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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na ranou tvorbu Martina Rajniše, úzce spjatou s jeho působením

ve školce SIAL. První kapitola práce je věnována vzniku a náplni školky v rámci Sdružení

inženýrů a architektů v Liberci (SIAL), stejně tak jako předním představitelům obou dvou

skupin. V druhé kapitole práce je již představena tvorba M. Rajniše v době svých

postgraduálních let ve školce SIAL na přelomu šedesátých a sedmdesátých let. Třetí kapitola

je věnována Rajnišově tvorbě v rámci Libereckého Stavoprojektu. Jeho prvním velkým

projektem je návrh nákupního centra Prior 02, později Máj na Národní třídě v Praze, na kterém

spolupracoval s Johnem Eislerem a Miroslavem Masákem, zakladateli ateliéru SIAL. Pro tuto

dobu je stěžejní také Rajnišova spolupráce s architektem Michalem Brixem, který sám prošel

školkou SIAL. Čtvrtá kapitola je spojena se zlomovým rokem 1986, kdy se M. Rajnišovi

povedlo ve spolupráci s M. Brixem a Studiem Shape navrhnout výstavu Expo 86 v Kanadském

Montrealu. Expo 86 mělo velký vliv na založení Rajnišova prvního vlastního ateliéru DA

Studio ve stejném roce. Cílem práce je nalezení kontextů mezi ranou tvorbou Martina Rajniše

a školkou SIAL. Jaký vliv měla školka SIAL na rané Rajnišovy projekty a s jakými architekty

se díky ní Rajniš setkal a spolupracoval? V rámci představování jednotlivých projektů by práce

měla objevit kontexty mezi výukou ve školce SIAL, jejími představiteli a samotným M.

Rajnišem.

Klíčová slova

Martin Rajniš, Sdružení inženýrů a architektů v Liberci, SIAL, školka SIAL, Martin Brix,

Studio SHAPE, DA Studio, Architektura 20. století

Abstract

The bachelor thesis focuses on the early works of Martin Rajniš, closely connected with his

work in the SIAL Kindergarten. The first chapter is devoted to the establishment and the

education at the SIAL Kindergarten within the Liberec Association of Engineers and Architects,

as well as the leading representatives of both groups. The second chapter of the thesis presents

the work of M. Rajniš during his postgraduate years in the SIAL Kindergarten at the turn of the

sixties and seventies. The third chapter is devoted to Rajniš's cooperation with the Liberec

Stavoprojekt. His first big project is the design of the Prior 02 Shopping Centre, later called

Máj Department Store. It is located at Národní třída in Prague. M. Rajniš collaborated on this

project with John Eisler and Miroslav Masák, the founders of the Liberec Association of

Engineers and Architects. Rajniš's collaboration with the architect Michal Brix, who himself

went through the SIAL Kindergarten, is also crucial for this time. The fourth chapter is

connected with the year of 1986, when M. Rajniš, in collaboration with M. Brix and Studio

Shape, managed to design the exhibition Expo 86 in Montreal, Canada. Expo 86 had a major

impact on the founding of Rajniš's first DA Studio in the same year. The aim of the work is to

find the contexts between the early work of Martin Rajniš and the SIAL Kindergarten. What

influence did the SIAL Kindergarten have on Rajniš's early projects and what architects did

Rajniš meet and collaborate with? Within the presentation of individual projects, the work

should discover the contexts between teaching in the SIAL Kindergarten, its representatives

and M. Rajniš himself.
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci se soustředím na ranou tvorbu architekta Martina Rajniše v

kontextu Sdružení inženýru a architektů v Liberci (Sial) a takzvané Školky, která od roku 1969

zaštiťovala neformální postgraduální výuku architektury mladým absolventům vysokých škol.

Zajímá mne, co ovlivnilo Rajnišovo přemýšlení nad architekturou, odkud čerpal inspiraci i s

kým mohl na jednotlivých architektonických návrzích spolupracovat. Důležitou metodou,

kterou při zkoumání této problematiky využívám, je mi orální historie. Za účelem hlubšího

porozumění architektonickým i životním postojům Martina Rajniše se s ním osobně setkávám

u něj v ateliéru na Malé Straně. Získaná fakta poté pomocí komparace s dochovanými prameny

ověřuji. Stěžejním cílem mé bakalářské práce je dokázat provázanost mezi přístupem a

architektonickou tvorbou Martina Rajniše a členy tehdejšího Sialu i jeho Školky. Sdružení

inženýrů a architektů v Liberci budu ve své bakalářské práci uvádět pod zavedenou zkratkou

Sial.

Fakt, že je Martin Rajniš významnou osobností české architektonické scény nejlépe dokazují

jeho trofeje v podobě hojně udílených cen, včetně ocenění Pocta ČKA za rok 2016. Česká

komora architektů Martinu Rajnišovi tuto cenu udělila za jeho celoživotní dílo a pedagogickou

činnost. Rajnišův neustálý elán i trvalá aktivita na architektonickém poli mne vedou k otázkám,

jakým způsobem přistupoval kdysi ke svým raným projektům, v jakém prostředí se architekt

vyskytoval a jak se jeho návrhy postupně vyvíjely.

Vzhledem k tomu, že neexistuje samostatná Rajnišova monografie, čerpám zejména

z literatury zaměřené obecně na Sial a jeho členy. Stěžejním zdrojem informací pro mne jsou

knihy Sial a Architekti Sial v kombinaci s dobovými periodiky, pro příklad lze uvést periodika

Architektura ČSR či Architekt. Pozdějším Rajnišovým projektům i popisu fungování jeho

ateliéru D.A. Studio se věnuje katalog Projekty a realizace 1986/1996, vydaný k výstavě v

galerii J. Fragnera z roku 1995.

V první části bakalářské práce se zabývám vznikem a náplní Sialu i Školky, stejně tak jako

jejich ústředními protagonisty. Pro pochopení těchto dvou útvarů, do kterých Martin Rajniš od

roku 1969 patřil, nejprve zkoumám předpoklady pro jejich vznik, které mě vedou do konce

čtyřicátých a začátku padesátých let dvacátého století.
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V té době se v Liberci začali v rámci projektového ústavu Stavoprojekt Liberec angažovat

budoucí zakladatelé Sialu: Karel Hubáček, Miroslav Masák a Otakar Binar. Z jejich práce

rozpoznávám a následně i popisuji některé základní rysy a východiska, které si postupem času

Sial převzal za své.

Podkapitolu s názvem Školka Sial věnuji záměru Miroslava Masáka vytvořit nekonvenční

prostředí pro výuku architektury, který byl v podobě Školky zrealizován roku 1969. Abych

mohla analyzovat jednotlivé návrhy rané tvorby Martina Rajniše, mapuji nejprve charakter a

fungování samotné Školky, kde byla absolventům zadávána takzvaná Cvičení. Na podkapitolu

o Školce Sial navazuje část o jejích zúčastněných absolventech. Na základě knihy Architekti

SIAL z vybraných textů a rozhovorů získávám autentické výpovědi některých architektů, kteří

stejně jako Martin Rajniš navrhovali v rámci Školky své rané projekty.

Následující kapitola s názvem Tvorba Martina Rajniše v rámci Školky a Sialu nastiňuje

architektův příchod do Liberce. Účast Martina Rajniše na Cvičeních mi v emailové

korespondenci přiblížil sám zakladatel Sialu a Školky architekt Miroslav Masák. Dále se v

podkapitole věnuji celému konceptu jednotlivých Cvičení, kde popisuji jakým způsobem se k

zadání stavěli leckdy rozdílní členové Školky, abych tyto přístupy později mohla porovnávat s

dalšími architektonickými návrhy Martina Rajniše.

Podkapitola Pneulamp ukazuje, jak se již krátce po Rajnišově příchodu do Liberce objevil

jeho první velký úspěch v mezinárodním měřítku při návrhu pokojového osvětlení. O této

události lze získat informace z prvního čísla dobového periodika Architektura ČSR z roku 1971.

Rajnišův popis projektu Lampa s nafukovacím stínidlem Systém "Pneulamp" se nachází v

rámci článku Soutěž Artemide od Petra Vaďury.

Ústřední část bakalářské práce je věnována Rajnišově rané tvorbě v rámci Libereckého

Stavoprojektu mezi roky 1972-80. V této době již Sial kvůli špatné politické situaci oficiálně

neexistoval. Jeho členové však pod názvem Ateliér 2 fungovali nadále společně. Na jakých

projektech a s kým zde Martin Rajniš spolupracoval? Měly jednotlivé návrhy něco společného?

Je někde zřejmý vliv Sialu či Školky? Zkoumáním vybraných projektů bakalářská práce

pozoruje kontexty mezi součinností členů Sialu a jejich architektonickými postoji. Dle


[…]


vyhraňují proti zadanému programu, který je dle jejich názoru necitlivý ke zdejší krajině.

Snahou a východiskem této situace tedy bylo spíše hledat komplexní urbanistické řešení.

Ranou tvorbu Martina Rajniše ovlivňuje také jeho spolupráce s architektem Michalem

Brixem. Společně spolu v roce 1974 vyhrávají Milánskou soutěž MAN SIZE zabývající se

lidským měřítkem. Návrhem Lineárního nosiče řeší, jak si ve městě poradit s nepřehledným

uskupením dopravních značek, světel, reklam atp. Pomocí jednoduché integrované konstrukce

chtěli architekti tyto prvky sjednotit. Koncept Lineárního nosiče se později odráží v dalším

společném projektu architektů. V architektonicko-urbanistické studii pro oblast Mírového

náměstí v Teplicích navrhují do parku uvnitř centra umístit vzdušné kolonády s popínavou

zelení velice podobné právě Lineárnímu nosiči. O podobnosti projektů se ve své diplomové

práci Architektura a urbanismus Mostu, Litvínova a Teplic, 1945-1989 zmiňuje Jana

Zajoncová. Město Teplice spojuje členy Sialu ještě hlouběji. Na územním plánu obytného celku

Teplice-Šanov II zde v šedesátých letech pracoval Miroslav Masák s Jiřím Svobodou, Pavlem

Švancerem a Otakarem Binarem. Otakar Binar je také autorem kolonády v oblasti Mírového

náměstí. Oblast později v osmdesátých letech řešila také Lidmila Švarcová. Všichni tito

architekti byli součástí Sialu, či pozdějšího Hubáčkova Ateliéru 2.

Posledním mezníkem práce Martina Rajniše v rámci libereckého Stavoprojektu je

mezinárodní soutěž Tegeler Hafen na návrh zástavby západoberlínské čtvrti Tegel. Za český

tým se kromě Rajniše zůčastnil John Eisler, Emil Přikryl, Jiří Suchomel a Dalibor Vokáč,

všichni členové bývalého Sialu. Navržené urbanistické řešení založili architekti na základě

křížení dvou šikmých os. V jedné části nad jezerem umístili promenádu, která se dle Evy

Joskové přibližuje díky své technicky propracované stránce mašinistickým tendencím Sialu a

jeho Školky.
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Předposlední kapitola práce poukazuje na odchod Martina Rajniše z Liberce a jeho

spolupráci se studiem Shape. Zásadním dílem, které architekta později motivuje k založení si

vlastního nezávislého ateliéru, byl návrh na pavilonu Roundhouse - Zlatý věk vynálezectví na

Expu 86 v kanadském Vancouveru. Martin Rajniš zde ve spolupráci Jaromíra Hníka, Petra

Hořejše, Jiřího Černého, Markéty Cajthamlové a Lva Lauermanna navrhuje snovou expozici

vynálezců a jejich mnohdy kouzelných strojů. V tomto případě by se kontexty se Sialem daly

hledat v experimentování a technicistní povaze celého projektu. Doktorka Marie Platovská v

publikaci Sial odkazuje na dobové Rajnišovy kresby, které by dle jejího úsudku mohly být

reminiscencemi na mašinismus Školky Sial.

Výstava Expo 86 přiměla Martina Rajniše, aby společně s Markétou Cajthamlovou a Lvem

Lauermannem založili svůj první ateliér D.A. Studio. Pomocí přiblížení vybraných projektů se

má bakalářská práce dostává k zcela jiné povaze architektury než v raných začátcích

architektovy tvorby. Tato kapitola je mým vlastním experimentem hledat širší souvislosti mezi

Martinem Rajnišem, jeho tvorbou a Sialem. V rámci jeho návrhu na rekonstrukci vily v Dětské

zdravotní středisko Mrázovka vidím souvislost s Rajnišovými vizemi Lineárního nosiče či

kolonády v Teplicích. Půlválcová pergola před vstupem do budovy a venkovní kovová lávka

na zahradě tomuto jasně nasvědčují. Přesuneme-li se k dalšímu návrhu, základní a střední školy

v Rybinsku v Rusku, měli bychom se zaměřit na uspořádání budov do dvou horizontálních

kubusů propojených lávkou. V této souvislosti mne napadá dávný návrh hotelu ve

Svatopetrském údolí, který se měl skládat z dvou hlavních hmot propojených úzkým křídlem.

Princip je to vcelku podobný, jen měřítko se zvětšilo.

Bakalářskou práci symbolicky uzavírám Rajnišovou dlouholetou angažovaností na opravu

Veletržního paláce v Praze. Po roce 1974, kdy palác vyhořel, zde společně s Miroslavem

Masákem a Johnem Eislerem pracovali na plánech na rekonstrukci a programu pro nové využití

poškozených prostor. Leč se jejich plány v době, kdy se na nich Rajniš ještě podílel, nikdy

nezrealizovaly, dosáhli architekti toho, že celé prostory připadly Národní galerii. Znovu se ke

spolupráci na prostorách Veletržního paláce Rajniš dostává roku 1988, kdy ho Miroslav Masák

vyzval k návrhu společných prostor, šaten, respirií a hlavních vstupních komunikačních

prostorů uvnitř paláce. D.A. Studio v té době vypracovalo i několik prototypů designového

nábytku.
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Bakalářská práce potvrzuje, že existují jasné kontexty mezi tvorbou Martina Rajniše, Sialem

i Školkou Sial. Analýzou jednotlivých projektů dohledává společné stylové rysy i

architektonické znaky charakteristické pro Sial a Školku sedmdesátých let. Jako zásadní fakt

osobně shledávám kolektivní sílu skupiny Sial, kde byli architekti schopni pracovat pospolu,

avšak ne vždy společně. Stěžejním znakem, který provází téměř všechny projekty je dle mého

úsudku zejména podobný postoj architektů vedoucí k nutnosti komplexity při řešení jakékoli

architektonické otázky.
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