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2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)
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Za výběrem tématu bakalářské práce Terezy Staňkové stojí její osobní zaujetí současnou

architektonickou tvorbou, vlastní studia v tomto oboru a v neposlední řadě vztah k

architektuře ateliéru SIAL. Z tohoto důvodu je práce zaměřená na ranou tvorbu architekta

Martina Rajniše, který prošel tzv. školkou SIAL. Do jaké míry tato zkušenost jeho myšlení

ovlivnila, je klíčovou otázkou práce. Jakkoliv se současná architektura Martina Rajniše od

jeho tvůrčích počátků odlišuje. Klíčem bakalářské práce bylo vymezení a pochopení

fungování školky SIAL a její vliv na myšlení současného stále tvůrčího architekta v několika

projektech do založení vlastní architektonické praxe. Tereza Staňková si tak zvolila období,

které je z hlediska primární literatury sice podložené, ale zdaleka ne dostatečně. Kromě

několika dobových textů v periodikách a kolektivní monografie musela čerpat a výborně

čerpala ze zdrojů povahy orální historie, z vlastních provedených rozhovorů jak s Martinem

Rajnišem, tak Miroslavem Masákem. Vznikl tak soubor vzpomínek, včetně kritického

pohledu druhé strany, které se staly součástí pramenné základny práce. Se vzpomínkami

studentka pracovala kriticky, vhodně je začlenila do analýz jednotlivých architektonických

úkolů, kterými byl Martin Rajniš konfrontován, tyto pak zhodnotila na základě další

sekundární literatury i samotné analýzy objektu nebo stavby. V práci Tereza Staňková

projevila schopnost samostatného myšlení, adekvátní zacházení se zdroji ať již literární, orální

nebo architektonické povahy. Práce má odpovídající terminologickou základnu, je čtivě

napsaná, neupřednostňuje popis stavby před její analýzou a především stále sleduje svůj cíl-

zhodnotit ranou tvorbu Martina Rajniše ve vztahu ke zkušenostem SIAL. Jakkoliv v práci

chybí charakteristika širšího kontextu architektonické dobové situace a nevznikala vůbec

lehce, je samostatným myšlenkovým projevem a dosahuje svých cílů.
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